
 
 

Obec Leština u Světlé 

  

Zastupitelstvo obce Leština u Světlé 

Obecně závazná vyhláška obce Leština u Světlé 

1/2022 

kterou se vydává 

POŽÁRNÍ ŘÁD OBCE 

 

Zastupitelstvo obce Leština u Světlé se na svém zasedání konaném dne 1.12.2022 usneslo vydat 

na základě § 29 odst. 1 písm. o) bod 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o požární ochraně“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 

odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 

tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

 

(1) Tato vyhláška upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany v obci.  

 

(2) Při zabezpečování požární ochrany spolupracuje obec zejména s hasičským záchranným 

sborem kraje, občanskými sdruženími a obecně prospěšnými společnostmi působícími 

na úseku požární ochrany. 

 

 

Čl. 2 

Vymezení činnosti osob pověřených zabezpečováním požární ochrany v obci 

 

(1) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 

mimořádnými událostmi v katastru obce je zajištěna jednotkou sboru dobrovolných hasičů 

(dále jen SDH) obce podle čl. 5 této vyhlášky a dále následující jednotkami požární 

ochrany: 

a) jednotka HZS kraje Vysočina, stanicí Ledeč nad Sázavou, kategorie JPO I., 

b) jednotka HZS kraje Vysočina, stanicí Světlá nad Sázavou, kategorie JPO I., 

c) jednotkou SDH Golčův Jeníkov, kategorie JPO II/1., 

d) jednotkou SDH Číhošť, kategorie JPO III/1. 

(2) K zabezpečení úkolů na úseku požární ochrany obec v samostatné působnosti: 



a) ukládá starostovi obce předkládat zastupitelstvu informaci o stavu požární ochrany 

v obci minimálně 1 krát ročně a vždy po závažných mimořádných událostech majících 

vztah k požární ochraně obce, 

b) ukládá veliteli jednotky SDH Leština u Světlé, kategorie JPOIII/1, provádět kontrolu 

dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně ve stanoveném rozsahu 

a monitoringem zjišťovat úroveň požární ochrany v obci, o provedených kontrolách a 

zjištěných skutečnostech předkládat zprávu starostovi minimálně dvakrát ročně.  

 

Čl. 3 

Podmínky požární bezpečnosti při činnostech a v objektech se zvýšeným nebezpečím vzniku 

požáru se zřetelem na místní situaci 

 

(1) Za činnosti, při kterých hrozí zvýšené nebezpečí vzniku požáru, se podle místních 

podmínek považuje: konání veřejnosti přístupných kulturních a sportovních akcí na 

veřejných prostranstvích, při nichž dochází k manipulaci s otevřeným ohněm a na něž se 

nevztahují povinnosti uvedené v § 6 zákona o požární ochraně ani v právním předpisu 

kraje1 vydanému k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší 

počet osob. 

(2) Pořadatel akce je povinen nahlásit min. 2 pracovní dny před touto akcí její konání na 

Obecním úřadu Leština u Světlé a na operační středisko Hasičského záchranného sboru 

Kraje Vysočina. Je-li pořadatelem právnická osoba či fyzická osoba podnikající, je její 

povinností zřídit preventivní požární hlídku2.  

  

Čl. 4 

Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany v obci 

 

(1) Přijetí ohlášení požáru, živelní pohromy či jiné mimořádné události v katastru obce je 

zabezpečeno systémem ohlašoven požáru, uvedených v čl. 7. 

(2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 

mimořádnými událostmi v katastru obce je zabezpečena jednotkami požární ochrany 

uvedenými v čl. 1. 

 

Čl. 5 

Kategorie jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, její početní stav a vybavení 

 

(1) Obec zřizuje jednotky sboru dobrovolných hasičů: 

a) jednotkou SDH Leština u Světlé, kategorie JPOIII,  

b) jednotkou SDH Leština u Světlé - Dobrnice, 

c) jednotkou SDH Leština u Světlé - Vrbice, 

(2) Početní stav a vybavení požární technikou a věcnými prostředky požární ochrany jednotek 

sboru dobrovolných hasičů obce: 

 
1 Nařízení kraje Vysočina č. 2/2004, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochŕany při akcích, 

kterých se zúčastňuje větší počet osob. 
2 § 13 zákona o požární ochraně 



- cisterna automobilová stříkačka v základním provedení - 1ks 

- dopravní automobil - 1ks 

- motorová stříkačka - 1ks 

- izolační dýchací přístroj - 3ks 

- vozidlová radiostanice požární ochrany - 1ks 

- přenosná radiostanice požární ochrany - 1ks 

(3) Členové jednotky se při vyhlášení požárního poplachu co nejrychleji dostaví do požární 

zbrojnice v místě dislokace jednotky nebo na jiné místo, stanovené velitelem jednotky. 

 

Čl. 6 

Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti  

 

(1) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení požárů je povinen tyto udržovat v takovém 

stavu, aby bylo umožněno použití požární techniky a čerpání vody pro hašení požárů3.  

(2) Zdroje vody (Leštinský rybník) pro hašení požárů stanovil kraj svým nařízením4. 

(3) Nad rámec nařízení kraje obec stanovila tyto zdroje vody pro hašení požárů.  

a) přirozené zdroje 

1. Vrbický rybník 

2. Dobrnický rybník 

 

b) umělé zdroje 

1. hydrant ve staré Leštině u čp.21 Štros 

2. hydrant v hlavní ulici Leštině u čp.65 Jelínek 

3. hydrant v nové ulici Leština u čp.126 Myšička 

4. hydrant na křižovatce u kovárny u čp. 96 Vaverka 

5. hydrant na ,,Kačenách“  u cesty na Dobrnice – dílna Francl 

c) víceúčelový zdroj: pozemní nádrž Štěpánov. 

 

(4) Vlastníci nebo uživatelé zdrojů vody, které stanovila obec (čl. 6 odst. 3), jsou povinni 

oznámit obci: 

a) nejméně 30 dní před plánovaným termínem provádění prací na vodním zdroji, které  

mohou dočasně omezit jeho využitelnost pro čerpání vody k hašení požárů, a dále 

předpokládanou dobu těchto prací, 

 

    b)  neprodleně vznik mimořádné události na vodním zdroji, která by znemožnila jeho  využití  

         k čerpání vody pro hašení požárů 

(5) Obec zpracovává a udržuje v aktuálním stavu plánek obce s vyznačením zdrojů vody pro 

hašení požárů, čerpacích stanovišť pro požární techniku a vhodného směru příjezdu, který 

v jednom vyhotovení předává jednotkám požární ochrany uvedeným v čl. 5 a jednotce 

Hasičského záchranného sboru kraje Vysočina, územní odbor Havlíčkův Brod. 

 

 
3 § 7 odst. 1 zákona o požární ochraně 
4 Nařízení kraje Vysočina č. 2/2003, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení zdrojů vody k hašení požárů 



Čl. 7 

Seznam ohlašoven požárů a dalších míst, odkud lze hlásit požár, a způsob jejich označení 

 

(1) Obec zřizuje následující ohlašovny požárů, které jsou trvale označeny tabulkou “Ohlašovna 

požárů” 

a) Vrbice, p. Karel Jaroslav čp.16 

b) Dobrnice, p. Kolář Miloslav čp.29 

c) Štěpánov, p. Semrád Josef čp.1 

d) Leština u Světlé, budova OÚ čp.51 

(2) Ohlašovna požáru vede dokumentaci, ve které je uvedeno: 

a) druh mimořádné události – požár, živelnou pohromu, kde k této události došlo, případně 

jaký je rozsah této události a kdo tuto událost a kdy ohlásil, 

b) mimořádná událost se ohlašuje na operační středisko HZS kraje Vysočina na telefonní 

číslo 150 nebo 112.  

 

Čl. 8 

Způsob vyhlášení požárního poplachu v obci 

 

(1) Vyhlášení požárního poplachu v obci se provádí: 

a) signálem “POŽÁRNÍ POPLACH”, který je vyhlašován přerušovaným tónem sirény po 

dobu jedné minuty (25 sec. tón – 10 sec. pauza – 25 sec tón) nebo 

b) signálem “POŽÁRNÍ POPLACH”, vyhlašovaným elektronickou sirénou (napodobuje 

hlas trubky, troubící tón “HO-ŘÍ”, “HO-ŘÍ”) po dobu jedné minuty (je jednoznačný 

a nezaměnitelný s jinými signály). 

(2) V případě poruchy technických zařízení pro vyhlášení požárního poplachu se požární 

poplach v obci vyhlašuje místním rozhlasem 

 

Čl. 9 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany 

 

a) jednotka HZS kraje Vysočina, stanicí Ledeč nad Sázavou, kategorie JPO I., 

b) jednotka HZS kraje Vysočina, stanicí Světlá nad Sázavou, kategorie JPO I., 

c) jednotkou SDH Golčův Jeníkov, kategorie JPO II., 

d) jednotkou SDH Číhošť, kategorie JPO III., 

e) jednotkou SDH Leština u Světlé, kategorie JPOIII.,  

f) jednotkou SDH Leština u Světlé - Dobrnice,  

g) jednotkou SDH Leština u Světlé - Vrbice,  

 

Čl. 10 

Zrušovací ustanovení 

 

Touto vyhláškou se ruší obecně závazná vyhláška č. 2/2015 ze dne 14.5.2015 

 



Čl. 11 

Účinnost 

 

Tato vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne následujícího po dni jejího vyhlášení. 

 

.............................      ................................... 

  Vojtěch Mercl v.r.          Ing. Karel Krajíček v.r. 

   místostarosta       starosta 

 


